УИД № 14RS0016-01-2023-000663-31

№ 1-79/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мирный РС (Я) 10 мая 2023 года 

Мирнинский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Петрова А.А., 

при помощнике судьи Балаевой Т.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Мирного РС (Я) ФИО1,

защитника – адвоката Ковальчук С.Н., 

подсудимого Юг А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Юг А.В., 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Юг А.В. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 10 июня 2022 года по 20 июня 2022 года, в один из дней указанного периода, в промежутке времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, у Юг А.В., находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, знающего о том, что незаконный оборот растений, содержащих наркотические вещества, а также несанкционированные приобретение и хранение наркотических средств запрещены законодательством Российской Федерации, возник преступный умысел на приобретение посредством сети «Интернет» у неустановленного лица, и хранение для личного употребления без цели сбыта, семян растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство.

Во исполнение своего преступного умысла, Юг А.В., умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению и общественной нравственности, и желая этого, находясь по указанному адресу, в указанное время, посредством своего сотового телефона «Redmi 10S», являющегося средством электронной связи, поддерживающим выход в сеть «Интернет», на сайте «Семяныч» для дальнейшего воспроизводства, хранения и личного употребления, без цели сбыта заказал семена растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство, в количестве 5 штук.

Далее, в период времени с 20 июля 2022 года по 30 июля 2022 года, в один из дней указанного периода, в промежутке времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, Юг А.В. осознавая противоправный характер своих умышленных преступных действий, направленных на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, пришел в здание отделения почтовой связи по адресу: п. Чернышевский Мирнинского района РС (Я), ул. Дзержинского, д. 2, где получил посылку, наложенным платежом в размере 3 300 рублей от неустановленного лица с содержащимися внутри семенами растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащими в своем составе наркотическое средство, в количестве 5 штук, тем самым произвел оплату за незаконно приобретаемые им без цели сбыта семена растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство с целью личного употребления, без цели сбыта, тем самым умышленно, незаконно приобрел семена растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство.

Сразу после незаконного приобретения им семян растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство в количестве 5 штук, в продолжение своих преступных действий, Юг А.В., умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления проследовал к месту проживания - в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где умышленно незаконно стал хранить семена растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащие в своем составе наркотическое средство, в количестве 5 штук, без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Далее, в период времени с 20 сентября 2022 года по 30 сентября 2022 года, в один из дней указанного периода, в промежутке времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, Юг А.В. продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, с целью получения наркотического средства Каннабис (марихуана) для личного употребления, без цели сбыта, умышленно, осознавая, что растения конопли являются наркотикосодержащими и запрещены к обороту на территории Российской Федерации, подготовил для посева имеющиеся у него пять семян растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство положив их во влажные ватные диски в гроубокс (систему для выращивания растений) по месту проживания в комнате. Затем после появления пяти ростков растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащих в своем составе наркотическое средство, Юг А.В. в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут 01 октября 2022 года, высадил в горшки с землей по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и стал их выращивать, осуществляя уход за ними, доведя растение Конопля (растение рода Cannabis) до стадии созревания, тем самым незаконно вырастил пять кустов растения Конопля (растение рода Cannabis).

Далее, 19 декабря 2022 года, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, Юг А.В., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению и общественной нравственности, и желая этого, с целью незаконного приобретения, хранения и личного употребления, без цели сбыта, срезал один куст растения Конопля (растение рода Cannabis), содержащий в своем составе наркотическое средство, то есть незаконно приобрел, для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство Каннабис (марихуана), оборвал с куста листочки и шишечки, часть которых измельчил, высушил и употребил, путем выкуривания, часть положил в полимерный пакет, который положил в свою сумку, для дальнейшего хранения и личного употребления путем выкуривания без цели сбыта, часть положил в бумажный сверток, который положил в кружку и поставил на вытяжку на кухне по месту жительства, а часть листочков положил на шкаф на коробку, тем самым стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, Каннабис (марихуана) в высушенном состоянии общей массой не менее 25,759 грамм до 14 часов 15 минут 20 декабря 2022 года. 

Тем самым, Юг А.В. в период времени с 21 часа 00 минут 19 декабря 2022 года до 14 часов 15 минут 20 декабря 2022 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел и хранил при себе, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, Каннабис (марихуана) в высушенном состоянии общей массой не менее 25,759 грамм, что является значительным размером.

20 декабря 2022 года в 11 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОНК ОМВД России по Мирнинскому району, в здании аэропорта г. Мирный РС (Я), Юг А.В. был остановлен и доставлен в служебный кабинет № 306 ОМВД России по Мирнинскому району, расположенного по адресу: г.Мирный РС(Я), ш. Кузакова, д. 5, где в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 30 минут 20 декабря 2022 года в ходе проведения личного досмотра у Юг А.В. обнаружено в имеющейся при нем сумке сухая измельченная растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом в полимерном пакете, упакован при изъятии в полимерный пакет микрофору обозначенный как Пакет № 1.

Также 20 декабря 2022 года в период времени с 14 часов 15 минут до 14 часов 40 минут сотрудниками ОНК ОМВД России по Мирнинскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства Юг А.В. по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета со специфическим запахом, которая была упакована в пакет №2 и пакет №3.

В связи с тем, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, судом по ходатайству Юг А.В. с согласия других участников процесса постанавливается приговор без проведения судебного разбирательства путём применения особого порядка принятия судебного решения. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объёме, ходатайство заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в соответствии со ст.ст. 314, 315 УПК РФ, соблюдены. 

В судебном заседании не установлено каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого Юг А.В. каких-либо психических заболеваний либо временных психических расстройств. Указанное обстоятельство подтверждается сообщением, в соответствии с которым подсудимый Юг А.В. на учёте у врача-психиатра, не состоит. Поведение подсудимого Юг А.В. в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поскольку он хорошо понимает судебную ситуацию, адекватно реагирует на поставленные вопросы. 

Таким образом, Юг А.В. является вменяемым лицом и в силу ст. 19 УК РФ, подлежит уголовной ответственности за совершённое им преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого Юг А.В. по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Решая вопрос о назначении подсудимому Юг А.В. наказания, суд в соответствии со ст.ст. 6 ч. 1, 43, 60 ч. 3 УК РФ, исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к его назначению, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, принцип справедливости. 

Так, суд при назначении подсудимому Юг А.В. наказания, определении его вида и размера, учитывает все обстоятельства, при которых им совершено преступление, относящееся, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, характеризующие данные о его личности, его отношение к содеянному.

При изучении личности Юг А.В. установлено, что он не судим, в браке не состоит, детей и иных иждивенцев не имеет, по месту жительства, работы, прохождения военной службы характеризуется положительно, является ветераном боевых действий, имеет награды, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам, в действиях подсудимого Юг А.В., в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие наград и участие в боевых действиях, состояние здоровья, оказание материальной помощи матери являющейся пенсионером по старости, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств согласно ст. 63 УК РФ суд не установил.

Таким образом, учитывая данные о личности Юг А.В., а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, степень влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, совокупность обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, его отношение к содеянному, трудоспособность, наличие постоянного места работы, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей уголовного наказания, а также предупреждения совершения новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде штрафа, исходя из принципа справедливости и соразмерности содеянному, поскольку только такое наказание будет в полной мере соответствовать тяжести содеянного, конкретным обстоятельствам совершения преступления и личности виновного, а также будет способствовать решению задач охраны прав человека.

Назначение более строгих видов наказания, по мнению суда, не будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания и является с учетом личности подсудимого чрезмерно суровым.

Определяя размер штрафа, суд в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденного, его трудоспособный возраст, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Принимая во внимание, что судом Юг А.В. назначается наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренным санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, оснований для реализации положений ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ применительно к избираемому Юг А.В. наказанию не усматривается.

Учитывая, что в материалах уголовного дела не имеется сведений о том, что Юг А.В. признан больным наркоманией, какой – либо зависимости у него не имеется, а также с учетом положений ч. 1 ст. 82.1 УК РФ, где указано, что отсрочка отбывания наказания больным наркоманией применятся только осужденным к лишению свободы, суд не находит оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Преступление, совершенное подсудимым Юг А.В. в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК относится к категории небольшой тяжести, соответственно оснований для применения к нему положений ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора в отношении Юг А.В. без назначения наказания или освобождения его от наказания, не имеется.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальных издержек по делу не имеется.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Юг А.В. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей в доход государства.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

УФК по РС(Я) (Министерство внутренних дел по Республике Саха (Якутия), л/сч. 04161101710 Банк: ГРКЦ НБ Республики Саха (Якутия) Банк России г. Якутск БИК получателя: 049 805 001 Расчетный счет получателя: 401 018 101 000 000 10 002 ИНН получателя: 143 505 40 74 КПП получателя: 143 501 001, ОКТМО: 986 311 01 по федеральному бюджету - КБК 188 116 210 100 16 000 140.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 2 ст.32 Уголовно-исполнительного кодекса РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф может быть заменен другим видом наказания в соответствии со ст.46 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке по вступлению приговора в законную силу отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- документы – хранить в материалах уголовного дела;

- «пакет № 1» с содержимым внутри полимерным пакетом с надписью «Приправыч Прованские травы 9 трав» с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, со специфическим запахом; «пакет № 2» с содержимым внутри свертком из листа бумаги с сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, со специфическим запахом; «пакет № 3» с содержимым внутри сухой измельченной растительной массой зеленого цвета, со специфическим запахом; «пакет № 1» с содержимым внутри сухими растениями зеленого цвета, со специфическим запахом - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мирнинскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 15 (пятнадцати) суток со дня постановления приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый и его защитник вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осуждённый имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, осуждённый имеет право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника (ст. 16 ч. 4 УПК РФ). 

Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Судья: А.А. Петров